

Số: 165/KH-MNMT

Minh Tân, ngày 28 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh học sinh đầu cấp và huy động trẻ mầm non ra lớp năm học 2026 - 2027

Căn cứ Thông tư số 09/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục mầm non;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông. Căn cứ Thông tư số 09/2025/TT-BGDĐT về phân cấp, phân quyền đối với GDMN;

Căn cứ Thông tư số 52/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường mầm non;

Thực hiện Hướng dẫn số 503/UBND-VHXH ngày 12/5/2026 của UBND xã Minh Tân về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027 Minh Tân, ngày tháng 5 năm 2026;

Căn cứ số lượng điều tra trẻ trong độ tuổi mầm non trên địa bàn xã Minh Tân; Trường Mầm non Minh Tân xây dựng kế hoạch tuyển sinh học sinh đầu cấp và huy động trẻ ra lớp năm học 2026-2027, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức huy động trẻ em trong độ tuổi đến trường (sau đây gọi chung là tuyển sinh) vào học tại Trường Mầm non, bảo đảm đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tuyển sinh và Điều lệ trường mầm non; tạo điều kiện để trẻ được nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục toàn diện, phát triển hài hòa về thể chất, nhận thức, ngôn ngữ, tình cảm, kỹ năng xã hội và thẩm mỹ.

- Duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; từng bước thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo từ 3 đến 4 tuổi; bảo đảm quyền được đến trường của trẻ em, tạo điều kiện thuận lợi để trẻ được học tại khu trường gần nơi cư trú, đáp ứng yêu cầu phổ cập giáo dục trên địa bàn.

- Phân đầu huy động từ 40% trở lên trẻ em trong độ tuổi từ 03 tháng đến 36 tháng tuổi ra lớp nhà trẻ.

- Căn cứ điều kiện thực tế của nhà trường, có giải pháp huy động trẻ mẫu giáo từ 3 đến 5 tuổi đến trường; trong đó trẻ mẫu giáo 3 đến 4 tuổi đạt từ 98% trở lên, góp

phần thực hiện lộ trình phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo; trẻ mẫu giáo 5 đến 6 tuổi huy động đạt 100% trẻ trong độ tuổi đến trường.

- Vận động, khuyến khích trẻ khuyết tật có khả năng học hòa nhập được đến trường và tham gia các hoạt động giáo dục phù hợp.

2. Yêu cầu

- Thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2026 - 2027 bảo đảm công khai, minh bạch, chính xác, khách quan, đúng quy định; tạo thuận lợi cho cha mẹ trẻ và trẻ em trong độ tuổi đến trường.

- Phân bổ chỉ tiêu tuyển sinh phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và khả năng tiếp nhận của từng khu trường; bảo đảm sử dụng hiệu quả các nguồn lực, không để xảy ra tình trạng quá tải hoặc thiếu chỗ học cho trẻ.

- Công tác tuyển sinh phải gắn với việc duy trì và nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ; bảo đảm an toàn tuyệt đối cho trẻ em trong nhà trường.

- Các khu trường tuyệt đối không được vận động, quyên góp hoặc thu các khoản ngoài quy định trong quá trình tuyển sinh; thực hiện nghiêm các quy định về công khai, minh bạch và phòng, chống các hành vi tiêu cực trong tuyển sinh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phối hợp với chính quyền địa phương, các ban ngành, đoàn thể và cha mẹ trẻ để huy động tối đa trẻ trong độ tuổi đến trường, đặc biệt là trẻ 5 tuổi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và trẻ khuyết tật có khả năng học hòa nhập.

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN TUYỂN SINH

I. Đối tượng, điều kiện và chỉ tiêu tuyển sinh

1. Đối tượng, điều kiện

- Trẻ em từ 3 tháng tuổi đến 6 tuổi có cha, mẹ hoặc người giám hộ cư trú hợp pháp (thường trú hoặc tạm trú) trên địa bàn xã Minh Tân, gồm các thôn: Phúc Ngọc, Châu Bạc Tháp, Thiện Vĩnh, Thông Khê, Ngọc Thành, Bối Xuyên Hạ, Bối Xuyên Bùn, Bối La, Vây, Thượng, Hạ, Chiêu, Hoàng, Lúa, Tân Lập và Vân Tập. Cụ thể:

- Trẻ nhà trẻ: Từ 3 tháng tuổi đến 36 tháng tuổi.

- Trẻ mẫu giáo: Từ 3 tuổi đến 6 tuổi.

- Trẻ em khuyết tật được nhập học ở độ tuổi cao hơn so với độ tuổi quy định nhưng không quá 03 tuổi.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh

Năm học 2026-2027, Trường Mầm non Minh Tân dự kiến huy động 522 trẻ, tổ chức 19 nhóm/lớp, cụ thể như sau:

- Khối nhà trẻ: 05 nhóm/lớp, huy động 146/314 trẻ trong độ tuổi, đạt tỷ lệ 46,5%, gồm:

+ Nhóm trẻ 18-24 tháng tuổi: 01 nhóm/lớp, 18 trẻ.

- + Nhóm trẻ 25-36 tháng tuổi: 04 nhóm/lớp, 128 trẻ.
- Khối mẫu giáo: 14 lớp, huy động 376/376 trẻ trong độ tuổi, đạt tỷ lệ 100% (bao gồm trẻ trên địa bàn đang học tại Nhà Dòng Đồng Đội), gồm:
 - + Mẫu giáo 3 tuổi: 05 lớp, 101 trẻ.
 - + Mẫu giáo 4 tuổi: 04 lớp, 117 trẻ.
 - + Mẫu giáo 5 tuổi: 05 lớp, 158 trẻ.

II. Thời gian tuyển sinh

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh: Từ ngày kế hoạch tuyển sinh được UBND xã phê duyệt đến khi nhà trường tuyển đủ chỉ tiêu được giao.
- Thời gian làm việc: Các ngày trong tuần, từ thứ Hai đến thứ Sáu.
- + Buổi sáng: Từ 08 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút.
- + Buổi chiều: Từ 14 giờ 00 phút đến 16 giờ 30 phút.
- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ:
 - + Điểm trường chính - Khu 1: Thôn Phúc Ngọc, xã Minh Tân, tỉnh Ninh Bình.
 - + Điểm trường Khu 2: Thôn Hoàng, xã Minh Tân, tỉnh Ninh Bình.

III. Phương thức tuyển sinh

- Trường Mầm non Minh Tân thực hiện theo phương thức xét tuyển hồ sơ trực tiếp.
- Tạo điều kiện tiếp nhận học sinh cư trú ngoài địa bàn phổ cập (trái tuyển trên cùng địa bàn xã hoặc khác địa bàn xã) có nhu cầu học tập tại trường để thuận tiện đi lại nếu cha mẹ học sinh có đơn đăng ký và nhà trường còn khả năng tiếp nhận (sau khi hoàn thành nhiệm vụ phổ cập giáo dục trên địa bàn được giao).

Việc tiếp nhận được thực hiện như sau:

- + Căn cứ vào đơn đăng ký của cha mẹ học sinh và khả năng đáp ứng nhu cầu, nhà trường lập danh sách những học sinh này trình UBND xã xem xét tiếp nhận, phê duyệt.
- + Trường hợp số lượng học sinh đăng ký vượt quá khả năng tiếp nhận của nhà trường, Hiệu trưởng các trường tham mưu xây dựng tiêu chí cụ thể, trong đó ưu tiên học sinh có khoảng cách đến trường gần hơn.

IV. Tổ chức tuyển sinh

1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh, xây dựng kế hoạch tuyển sinh

Trường Mầm non Minh Tân thành lập Hội đồng tuyển sinh theo quy định. Chủ tịch UBND xã quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh. Hội đồng tuyển sinh gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng; Phó Chủ tịch là Phó Hiệu trưởng; Thư ký là tổ trưởng tổ chuyên môn 2+3 tuổi và các ủy viên là tổ trưởng tổ chuyên môn 4+5 tuổi, trưởng các khu.

Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện đúng các quy định, hướng dẫn về công tác tuyển sinh; bảo đảm chính xác, khách quan, công bằng, công khai, minh bạch và tuyển sinh đúng đối tượng, đúng địa bàn tuyển sinh được giao.

Căn cứ điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và số lượng trẻ trong độ tuổi trên địa bàn, Trường Mầm non Minh Tân xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026 - 2027 phù hợp với khả năng tiếp nhận của nhà trường; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các thôn trên địa bàn và cha mẹ trẻ để huy động tối đa trẻ trong độ tuổi đến trường, đặc biệt là trẻ mẫu giáo 5 tuổi và trẻ thuộc diện phổ cập giáo dục mầm non, góp phần thực hiện hiệu quả mục tiêu phổ cập giáo dục mầm non trên địa bàn xã.

2. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin nhập học;
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Xác thực thông tin của trẻ qua ứng dụng VNeID;

Lưu ý: Các khu kiểm tra thông tin về nơi đăng ký thường trú của trẻ từ trung tâm dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Đối với trẻ là người khuyết tật: giấy chứng nhận khuyết tật do Ủy ban nhân dân xã cấp; kế hoạch giáo dục cá nhân theo quy định tại Điều 8 Thông tư số 03/2018/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ GDĐT Quy định về giáo dục hòa nhập đối với người khuyết tật.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu nhà trường

- Chịu trách nhiệm xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 theo đúng quy định hiện hành.

- Tham mưu UBND xã thành lập Hội đồng tuyển sinh; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên phục vụ công tác tuyển sinh.

- Chỉ đạo thực hiện công tác tuyển sinh bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan, công bằng và đúng đối tượng tuyển sinh.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các thôn trên địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động trẻ trong độ tuổi đến trường, đặc biệt là trẻ mẫu giáo 5 tuổi, trẻ khuyết tật có khả năng học hòa nhập và trẻ nhà trẻ.

- Công khai Kế hoạch tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và các nội dung liên quan tại bảng tin nhà trường, trên các phương tiện thông tin của đơn vị để cha mẹ trẻ biết và thực hiện.

- Thành lập tổ tư vấn, hướng dẫn và hỗ trợ cha mẹ trẻ trong quá trình đăng ký tuyển sinh.

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ, xét tuyển, lập danh sách trẻ trúng tuyển theo đúng quy định.

- Lưu trữ đầy đủ hồ sơ tuyển sinh; thực hiện chế độ thống kê, báo cáo kết quả tuyển sinh với UBND xã và cơ quan quản lý cấp trên theo quy định.

2. Giáo viên, nhân viên nhà trường

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động trẻ trong độ tuổi đến trường.

- Hướng dẫn cha mẹ trẻ hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

- Tham gia thực hiện các nhiệm vụ do Hội đồng tuyển sinh phân công, bảo đảm đúng tiến độ và yêu cầu của kế hoạch.

3. Thời gian thực hiện

1. Nhà trường xây dựng và trình Kế hoạch tuyển sinh về UBND xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 30/5/2026.

Tổ chức tuyển sinh theo thời gian được UBND xã phê duyệt.

2. Hoàn thành công tác tuyển sinh

Hoàn thành công tác huy động trẻ cho đến khi đủ chỉ tiêu được giao.

3. Báo cáo kết quả tuyển sinh về UBND xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 10/8/2026.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh học sinh đầu cấp và huy động trẻ mầm non ra lớp năm học 2026 - 2027 của Trường Mầm non Minh Tân, đề nghị cán bộ, giáo viên và nhân viên thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND xã (phê duyệt);
- Phòng VH-XH xã;
- Trang Fanpage, Website nhà trường;
- CBGV, NV(t/h);
- Lưu: VT.

Q. HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Đoan